
NACIONAL
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Taxas de Câmbio Referência (BNA) - AOA | a vigorar até 12h de

* -2 Depreciação da moeda nacional * 2 Apreciação da moeda nacional

Mercado monetário

LUIBOR Títulos (%)

BT 91

Taxa BNA BT 182

Fac. Abs. ON BT 364

Fac. Abs. 7 dias OTNR 2

Redesconto OTNR 3

OTIBT 7

Eurobonds (Yields 10 anos) Eurobonds (Yields 30 anos) Mercado de capitais Inflação (%)

BODIVA 17/jul 20/jul Variação mai/20 Junho

32           31            -3% Homóloga 21,8 22,6

Montante (M Kz) 3 050       2 453       -20% Mensal 1,9 1,7

Quantidade de títulos 16 370     10 466     -36% Acumulada 10,0 11,9

Preço máximo OT 112         111          -1%

86           93            8%

INTERNACIONAL

MERCADO MONETÁRIO

Euribor (%) Trend
4

ON

1M

3M
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12M

BANCOS CENTRAIS

Banco Taxa (%)

FED

BCE

BOE

BOJ

BB

SARB

MERCADO CAMBIAL

21/07/2020

Volatilidade 

Últ. 30 diasMínimo

50 000 000

50 000 000

Oferecido

8,736

5,288

4,022

-0,338 

101,19

1,2952

1,0018

Var.(pp)

0,00

0,00

0,00

ON

50 000 000 47 516 642

Leilões de divisas de Julho (BNA)

Efectivado

BNA

02/07/2020 USD

Moeda Câmbio Var. %

USD/Kz
Taxas de câmbio (média)

0,12%

0,17%

562,063

590,291

562,742

591,274

641,821

19/07/2020

EUR/Kz

Var. %

15,50

20,00

13,949

24,50OTNR 4

3,0150

24,292

6,9836

5,3335

-0,208 

47 921 727

5 069 727

09/07/2020

07/07/2020

USD

USD

-0,382 

5,740

1,0521

1,1739

6,103

-

OTTXC 7

18,55

22,58

5,50

5,25

5,00

Taxa (%)

15,39

14,98

17,05

17,50

23,87

Data do leilão Moeda

Montantes

USD

0,196

-0,331 

-0,075 

0,785

-0,188 

14/07/2020 41 661 09650 000 000

Evolução das Taxas de Juro BT (%)

Libor (%)

1,2661

1,0651

0,1799

0,0543

0,3293

0,00

1 MêsFecho

0,3336

-0,5210

USD GBP JPY

0,0856 -0,7930

-0,7758

0,2714

-0,0700

-0,6934

-0,504 

0,175

USD/BRL

EUR/USD

Cotação Variação %

1,083

1 Semana

-1,483 3,7479

6,8668-1,596 

0,960

Brasil

Data

-0,6498

0,4700

-0,04

jun/20

África do Sul

2,25

0,10UK ago/18

3,75 mar/18

Japão

EUA

mar/16

-0,0285

País

USD Index

1,6341,1448

-1,417 

1 Ano

-29,866 

0,186

-0,985 

1,081

EUR/CHF

GBP/USD

CHF/USD

USD/JPY

USD/CAD

107,27

1,3535

0,234

USD/CNY

1 Dia

1,764

-0,126 

-0,978 

1,0748

-0,028 

17,264-16,442 USD/ZAR 16,638 13,8294,416

95,832 -0,115 

0,395

1,361

0,740

1,0812

3,7303

-0,4660

-0,2900

0,9972

6,8406

0,096

-0,617 2,514

94,650

2,106

5,0850

Máximo

7,620

-1,894 

104,93

1,2994

0,513

Preço mínimo OT

24,82

Evolução da LUIBOR (%)

Negócios registados

-2,887 

1,707

ON

6M

3M

1M

-4,457 

-0,5060

12M

1,0636

-0,4430

-0,3510

1 Ano

1,0505

1,1412

95,788

15,42

0,00

0,019M 17,27

0,0112M

-0,0873

jul/20

18,18

-0,0455

29-jul-16

0,0659

0,0776

CHF

0,1022

mar/200,25

0,1874

Trend
 1/

Zona Euro

7,00 27-mar-20

Moeda Câmbio Var. % Moeda Câmbio Var. %

OTNR 5

OTTXC 5

OTTXC 6

3M

6M

20/07/2020

Data 

Alteração
Taxa (%)

30-nov-170,00

24-mai-19 1M

16,16

Var. %20/07/202019/07/2020

554,428

635,153

USD

EUR 1,79

2,04

Taxas de Câmbio (mercado secundário e casas de câmbios)

79,389

103,599

1,92

1,39

CNY

BRL 2,20

701,319

33,236

GBP

ZAR

1,38

733,140

0,01%

-0,01%

Bancos comerciais

Casas de câmbio
676,806Compra

Venda

Compra

Venda

607,673

661,699

607,625

661,713

0,01%

0,00%

676,897

733,079

674,669

641,711

674,254

0,02%

0,06%
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Petróleo recupera na primeira sessão da semana

As cotações do petróleo fecharam em alta na primeira sessão da semana. O WTI

subiu 0,54% para 40,81 USD por barril, enquanto o Brent valorizou 0,32% para

43,28 USD. As negociações foram influenciadas pelo optimismo em torno de uma
potencial vacina de combate à COVID-19. Além disso, as conversações em
Bruxelas para a aprovação de um Fundo de Recuperação para revitalizar as
economias atingidas pela pandemia na União Europeia também ajudou a
recuperar as cotações do crude nesta segunda-feira. A subida dos preços deu-se
apesar do aumento de pessoas infectadas com COVID-19, que tem sido notório
em muitos países, o que aumenta os receios de uma menor procura de

combustível devido ao impacto da pandemia e da imposição de novas medidas

restritivas impostas pelos governos. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Consumo de gasolina em Portugal diminui 21,6% e de gasóleo 15,5% no

1º semestre

A Associação Portuguesa de Empresas Petrolíferas (Apetro) informou ontem que
o consumo de gasolina em Portugal caiu 21,6% e o de gasóleo 15,5% no
primeiro semestre do ano, comparativamente ao mesmo período de 2019. A

maior diminuição foi registada no consumo de combustível para aviação, que

caiu cerca de 55,5%. (Jornal Económico)

Excedente da conta corrente da Zona Euro cai 73,3%

O excedente da balança de transacções correntes da Zona Euro, que inclui as
receitas e os pagamentos de uma região em relação ao exterior pela troca de
bens, serviços, rendimentos do investimento e transferências unilaterais,
totalizou 8.000 milhões de EUR em Maio, menos 73,3% que no mesmo mês de
2019 e menos 42,9% que em Abril deste ano. (Observador)

Reino Unido regista défice orçamental acima das previsões

O Reino Unido registou um défice orçamental de 34,8 mil milhões de GBP em
Junho deste ano, o que compara com os 6,5 mil milhões de GBP registados no
mês anterior. O valor ficou igualmente acima das expectativas do mercado, que
apontavam para um défice de 34,3 mil milhões de GBP. Estima-se que entre
Abril a Junho, o Governo britânico tenha obtido financiamentos no valor de 127,9
mil milhões de GBP, superior aos 103,9 mil milhões de GBP registados no

mesmo período do ano passado. Trata-se do maior valor obtidos em períodos
semelhantes. A COVID-19 continua a ter um impacto significativo nas finanças
do sector público do Reino Unido, o que implicou a introdução de medidas de
saúde pública e de novas políticas governamentais para apoiar empresas e
indivíduos. O stock de dívida do país situa-se actualmente nos 99,6% do PIB, o
mais elevado desde Março de 1961. (Trading Economics)

Câmbio do dólar desce mais de 2% para 554,428 USD/Kz

A taxa de câmbio de referência do dólar recuou ontem para 554,428 USD/Kz, uma
apreciação da moeda nacional em cerca de 2,04% face ao dia anterior, quando o
câmbio de referência se situava em 565,752 USD/Kz. Em relação ao euro, o
kwanza também apreciou, com a taxa de câmbio a passar de 646,513 para

635,153 EUR/Kz. (BNA)

Mercado secundário de títulos do Tesouro transacciona 2,4 mil milhões de
Kz

O valor transaccionado ontem na BODIVA foi de 2,4 mil milhões de Kz, uma
redução em cerca de 19,58% face à sessão anterior. Cerca de 68,39% do valor

resultaram de negócios de Obrigações Indexadas à Taxa de Câmbio (OTTX) e os

restantes 31,61% de Obrigações do Tesouro Não Reajustáveis (OTNR).
Relativamente aos membros de negociação, o BAI deteve a maior quota de
mercado, ficando com 21,30%, seguido pelo BIC com 20,90%. (BODIVA)

Yields das OTTX com tendência positiva

As taxas de retorno (yields) das OTTX registaram, ontem, subidas em quase todas

maturidades. A maior subida foi vista no horizonte de 3 meses, que passou de
7,99% no dia anterior para 10,73%. A única queda foi registada no horizonte de 8
anos. Em contrapartida, as yields dos BT e das OTNR registaram quedas em quase
todos os horizontes, com destaque para o horizonte de 7 anos que registou a
maior queda, em cerca de 0,79 p.p. para 21,93%. Em sentido contrário, esteve o
horizonte de 1 mês, que subiu 0,14 p.p. para 12,55%. (BODIVA)

Rácio de solvabilidade regulamentar do sistema bancário desceu para
21,63% em Maio

O rácio de solvabilidade regulamentar do sistema bancário angolano reduziu 2,7
pontos percentuais (p.p.), ao passar de 24,32% em Maio de 2019 para 21,63%
em Maio deste ano, segundo os indicadores de solidez financeira do sistema

bancário. No mesmo período, verificou-se uma redução do rácio que relaciona os

Fundos Próprios de base de nível 1 e os requisitos de fundos próprios, em cerca de
3 p.p. para 17,61%. Os dados do BNA mostram ainda uma queda de 0,9 p.p. no
indicador de rentabilidade do activo (ROA) para 0,69%. Já o medidor do retorno
do capital (ROE) do sistema caiu 8,4 p.p para 0,06%. (BNA)

Reaberta campanha de exploração de madeira no Cuando Cubango

O Governo do Cuando Cubango anunciou ontem, por Despacho, a reabertura da
campanha de exploração de madeira para o período 2020. O referido documento
coloca termo à proibição determinada pelo governo provincial em Novembro de
2019, devido as irregularidades dos madeireiros e o não incremento, nas áreas de
corte, da componente social em benefício da população local. O Despacho refere
também que na campanha de 2020 não serão concedidas novas licenças às

empresas exploradoras de madeira, de modo a permitir o esgotamento de todos

os saldos acumulados dos últimos três anos. (Jornal de Angola)
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MERCADO DE CAPITAIS

SOVEREIGN YIELDS

Yield

EUA

Portugal

Alemanha

Inglaterra

África do Sul

Brasil

China

França

Angola**

Nikkey 225

Topix

Shangai

All Share

COMMODITIES INDICADORES ECONÓMICOS

Var. % Indicadores País Forecast Actual Anterior Período Unidade 
3/

Brent (USD/barril) 0,32 PIB Real USA 0,8 -5,0 1,3 31/03/2020 QoQ %

WTI (USD/barril) 0,54 Conta Corrente USA -2,7 -2,1 -2,2 31/03/2020 PIB %

Gás Natural (USD/MMBtu) -4,48 IPC USA 1,1 1,2 1,9 30/06/2020 YoY %

Ouro (USD/onça) 0,41 Desemprego USA 4,9 11,1 5,0 30/06/2020 MoM %

Prata (USD/onça) 3,01 Confiança Consumidor USA - 98,1 102,6 30/06/2020 I

Platina (USD/onça) 1,13 PIB Real Alemanha 1,4 -2,2 0,5 31/03/2020 QoQ %

Cobre (USD/Ton. Métr.) (esc. Dir.) 0,01 Conta Corrente Alemanha 8,3 7,4 8,2 31/03/2020 PIB %

Zinco (USD/Ton. Métr.) 0,01 IPC Alemanha 0,2 0,9 0,6 30/06/2020 YoY %

Alumínio (USD/Ton. Métr.) 0,00 Desemprego Alemanha 6,2 6,4 6,3 30/06/2020 MoM %

Milho (USD/Bu) -1,18 Confiança Consumidor Alemanha - 82,0 99,0 30/06/2020 I

Trigo (USD/Bu) -2,38 PIB Real Portugal 1,4 -2,3 1,9 31/03/2020 QoQ %

Soja (USD/Bu) 0,56 Conta Corrente Portugal - -0,3 0,3 31/03/2020 PIB %

Açúcar (USD/libr-peso) (esc. Dir.) -0,09 IPC Portugal 1,2 0,1 0,9 30/06/2020 YoY %

Arroz (USD/cwt) -0,08 Desemprego Portugal 11,3 6,7 11,9 31/03/2020 MoM %

Feijão (USD/cwt) -4,40 Confiança Consumidor Portugal - -33,1 -13,5 30/06/2020 I

PIB Real UK 0,5 -2,2 0,4 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente UK -4,4 -3,3 -4,7 31/03/2020 PIB %

IPC UK 1,4 0,6 -0,1 30/06/2020 YoY %

Desemprego UK 5,1 3,9 5,3 31/05/2020 I

Confiança Consumidor UK - -27,0 3,0 30/06/2020 MoM %

PIB Real Japão 1,7 -0,6 -0,1 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente Japão 4,2 - - - PIB %

IPC Japão 0,0 0,1 0,0 30/06/2020 YoY %

Desemprego Japão 3,2 2,9 3,4 31/05/2020 MoM %

Confiança Consumidor Japão - 30,5 39,3 30/06/2020 I

PIB Real China 6,7 3,2 7,0 30/06/2020 QoQ %

Conta Corrente China 2,3 0,6 2,8 31/03/2020 PIB %

IPC China 2,0 2,5 1,6 30/06/2020 YoY %

Desemprego China 6,7 3,7 4,1 31/03/2020 MoM %

Confiança Consumidor China - 115,8 105,6 31/05/2020 I

Fontes e Notas

Dados mercados nacionais: BNA (Excepto câmbio informal obtido através de consulta ao mercado). CMC e BODIVA.

* m: milhares; M: milhões; mM: mil milhões; B: Biliões / **yields a 10 anos referente à emissão de eurobonds de 2015 (em USD) / ***valor consolidado das vendas efectuadas durante o mês.

Dados mercados internacionais: Bloomberg

1/ Evolução mensal do indicador desde Janeiro de 2014.

2/ Evolução diária do indicador desde Janeiro de 2015.

3/ MoM: variação mensal. QoQ: variação trimestral. YoY: variação anual. PIB %: em percentagem do PIB. I: valor no mês

4/ Evolução do último ano

Disclaimer

21/07/2020 12:50:26
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mais elevado desde Março de 1961. (Trading Economics)

Tecnológicas impulsionam mercados accionistas de Wall Street

As bolsas norte-americanas fecharam a sessão desta segunda-feira com resultados
positivos. A sustentar as negociações, estiveram sobretudo as cotadas das
tecnologias, numa semana em que os investidores aguardam por uma série de
resultados trimestrais deste sector. Assim, o índice Dow Jones somou 0,03% para

26.680,87 pontos, o Standard & Poor’s 500 aumentou 0,84% para 3.251,84
pontos, ao passo que, o tecnológico Nasdaq Composite ganhou 2,51% para
10.767,09 pontos.

Nesta semana foram reportadas contas de empresas do ramo tecnológico como a
Microsoft, Tesla, Intel e Twitter. A Noble Energy foi outro dos destaques pela
positiva, depois de a Chevron ter acordado a compra da empresa, por cerca de 5
mil milhões de USD em acções. Também, a farmacêutica AstraZeneca esteve em
alta, depois de os resultados de uma vacina de combate à COVID-19 se terem
revelado promissores. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Bolsas europeias em máximos desde Março com o acordo para Fundo e
vacinas

As bolsas europeias avançaram para máximos desde Março nesta segunda-feira,
impulsionadas pelos bons resultados dos testes de uma vacina desenvolvida pela
Universidade de Oxford e pelo acordo de princípio alcançado na cimeira europeia
para a aprovação do Fundo de Recuperação da União Europeia face à pandemia da
COVID-19. O Euro Stoxx, índice que agrega as 600 maiores cotadas do Continente,
valorizou 0,75% para 375,51 pontos. O índice alemão Dax valorizou 0,99% e em

Amesterdão o AEX valorizou 0,93%. Em contrapartida esteve o índice britânico

FTSE, que cedeu 0,46% para 6.261,52 pontos. (Jornal de Negócios/Bloomberg)
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